
„Bracia rabomali się 5 tego 
pocieszenia^.

©j.ieje 2lpost. 15, 31.
Wróg Kościoła, wjbiibjiwsjy prjeślabowanie ucjniów 

Chrystusa, stał się prjycjyiią id) rojprosjenia po świecie, a 
tern samem rojpowsjechnienia nowej naufi: aby ją stłumić, 
ujył on nowego sposobu, starając się rjucić jiarno rojbwo* 
jenia miębjy utjniów (Chrystusowych- po jewnętrjnej nastę* 
cpuje wcwnętrjna pofusa o wiele niebezpieczniejsza i zręczniej 
obmyślana, albowiem obnosiła się bo stosunfu brajlwego 
wobec pogan nawróconych- (Trzeba li było icl) najpierw pob* 
bać pob jatoi jybowsti, cjy tej wprost ubjiclać im chrjtu, 
w miarę, jat się nawracali? IKogło to boprowabjić bo roj* 
dwojenia naber powajnego; a rojbwojenie się w taticj chwili 
byłoby jgubne bla tworzącego się Kościoła. 2lle na sjcjęście 
Suci; Jezusowy był obecny; i ten sam buch, bając wwost 
Kościołowi, mógł przesjfobjić rojbwojeniu. W istocie “Duch 
Święty jest biiclpem miłości i potoju, ©n to wsfajał brogę, 
jatą mieli obrać prjewobnicy buchowni, a jborownifów na* 
tchnął posłuszeństwem, i tat unitnęli niebezpieczeństwa im 
(trojącego. Jejeli w tościołach i robjinach naszych Jejus 
ił; vst,is bęb;i: zajmował główne m ejsce, jejeli (Bo słuchać 
bęOjiemy, wteby jgoba i wzajemność, pobłajliwość w naszych 
stosuntach zapanuje.

Borę przepisy o prawach 
i obowią^jcb cudzoziemców

Kjąb polsfi ogłosił w poniebjiałet bnia 19 b. m. ofi* 
cjalne rojporjąbjenie, zmieniające nieftóre postanowienia o 
granicach państwa polstiego.

Weblug tego befretu artyfuł 12 rojporząbjenia z bnia 
23 grubnia 1927 rota otrjymuie brzmienie następujące:

„W pasie granicznym cubjojiemcy, cubzojiemsfie oso* 
by prawne, jato tej osoby prawne frajowe, ftórych ?<*= 
rjąb jest c ibjojiemsti, mogą ob bnia wejścia w jycie rojpo* 
rjąbjenia niniejszego, to jest ob b lia 31 marca t.. b. tylfo 
na pobstawie zejwolenia:

1) nabywać nicrucho ności w brobje aftów prawnych, 
zawartych miębjy jyjącymi;

2) zatrzymać własność nieruchomą, nabytą w órobje 
spabtobrania na pobstawie attów prawnych, jbjiałanych na 
wypabef śmierci.

Zezwolenia moje ubjiclać Kaba Ministrów na wniosę? 
ministra spraw wewnętrznych, jejeli jachobją ofolicjności, 
gobne uwjglębnienia.

prośbę o ubjielenie tafiego zezwolenia mogi jaintereso* 
wanc ośoby fizyczne lub prawne tunosić w terminie 12=mie* 

sięcjnym, licjąc ob bnia otwarcia spabfu, jejeli pragną na* 
-bal zatrzymać własność tej nieruchomości. Wniesienie proś* 
by po upływie wymienionego terminu bębjie uwajane ja ró= 
wnojnacjne j jej niewniesicniem.

W rajie niewniesienia prośby w terminie, jato tej w ra* 
ąie otrzymania becyjji obmownej, powinien cubjojiemiec, 
wjglębnie osoba prawna, sprjebać nieruchomość w ciągu 
następnych 12=tu miesięcy. Kiewytonanic tego obowiąjtu po* 
ciągnie ja sobą przymusową sprjebaj nieruchomości, w try* 
bie, ustalonym prjez Ministerstwa: Sprawiebliwości i Spraw 
Wewnętrznych-

Właściwy wojewoba moje jabronić posjcjególnym cu» 
bjojiemcom wyfonywania w pasie granicznym czynności ni* 
jej wymienionych, jejeliby to wytonywanie było uciąjliwe j 
uwagi na bobro państwa, a jwłasjcja je wjglębu na bej* 
piecjeństwo, lub porjąbet publiczny, a mianowicie: posiaba* 
nia, bjierjawicnia, ujytfowania i jarjąbu nieruchomości, lub 
cjęści nieruchomości, wyfonywania b'inblu i przemysłu, fie* 
rownictwa i etsploatacji robót i prj.ebsiębiorstuj.

Wsjelfie czynności prawne, jbjiałane w celu obejścia 
prjcwibjianycb ogranicjcń, są niewajne".

(D typotefę drobnej własności.
Jluj to gospobarjy narjefa, je nie moje forjystać j fre* 

bytu bługotcrminowego, ftóry ubjielany bywa tylfo pob ja* 
bejpiecjenie l;ipotecjne. Wielu gospobarjy marjy o wywoła* 
niu własnej łjipotcfi. 21 jebnat bo tej pory sprawa ta jest 
tylfo cjystem pragnieniem, bo niej jafoś i nic śpiesjno, mo= 
je blatego, je jest bóść balcfo.

Państwowy Kant Kolny uruchomił frebyty bługotermi* 
nowe w listach ^procentowych i ubjicla ich rolnifom na 
fupno ziemi j parcelacji, na spłaty robjinne, na poprawę go* 
spobarstw i t. p. Jbawałoby się. je sprawa jest rojwiąja* 
na. W rzeczywistości j bobrobjiejstw frcbytów bługot ;i= 
nowych (hipotecznych) torjysta w pełni więtsja własność 
jicmsta, jaś brobna tylfo w niejnacjnym procencie, ©cjywi* 
ście, tajba więtsja własność posiaba ob bawna fsięgi hi* 
potccjue, bębące niejafo ślinieniem gospobarcjem właścicie* 
la. bo fsięgi hipotecjncj w fajbej chwili jajtjeć moje wie* 
rjyciel i pejefonać się. w jat wysofim stopniu obciąjony 
jest bingami majątcf. Księga hipoteczna ma swoje numery, 
bjiały, wsjystto, co obciąja majątet, jest tam uwibocjnione. 
Ztojumiałą jest rjecją, je wierzyciel, mający zamiar ubjiełc* 
nia bługotermiirowej pojycjti, wejrzy ftóra mit
powie, cjy mojna tafiej pojycjti ubjielić4

Wiemy prjeciej, je fsięgi bipotecjne są bostępne bo 
prjejrjenia bla tajbego, je bług na majjttu hipotecjnym ja* 
bejpiecjony, bębjie j niego spłacony, bo ja bługi osobiste, 
wetsle, rewersy i t. p. majątet nie obpowiaba. łto tej war* 
tość fsięgi hipotecznej bla próbnej własności jest ogromna. 

P0CZTA Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

• Hof ć. U?ars;at»a-T)3ialt>o®<>. 5nia 25 marca 1928 r. Zlr. [2.
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21 jebnaE taE trubno bo niej bojść brobnemu rolniEowi. Trje» 
ba jebnaE, w interesie jbrowego życia gospobarcjego rosi 
i Eraju całego, bopomóc tym lubjiom bo wywołania bla 
nieb IjipoteE, j cjem połącjone są buje Eosjta. pomóc moje 
8anE Rolny, ministerstwo Rolnictwa, SejmiEi i KółEa 
Rolnicze.

Państwowemu SanEowi Rolnemu powinno prjypaśc w 
ubjiale jaopatrjenie powiatowych Eas gminnych w bosta> 
tecjne funbusj: umyślne, nistooprocentowane, na Eapitał o» 
broton y, j Etórego byłyby ubjielane pojycjfi rolniEom, wy* 
wołującym ^ipoteEi. Wspomniane pojycjEi winny być ubjie* 
lane na przeciąg 2 bo 3 lat w wysotości bo 100 procent 
Eosjtów regulacji i spłacane w ratach pólrocjnycb po upły« 
wie roEu ob chwili zaciągnięcia pojycjEi. Krebyt winien być 
wybitnie ulgowy z 511,11 bubjetowycb sejmiEowych, jeby 111<?5 
gły jaspoEoić w pełni potrzeby Erebytowe, jwiązane j 
wianą pracą.

ijas o tern pomyśleć, czas, aby wieś nasja mogła 
wreszcie Eorjystać z bobrobjiejstw urząbjeń hipotecznych-

Sprawa zapewnienia brobnym rolniEom możności Eorjy* 
stania z bogobnych Erebytów bługoterminowych pojostaje 
otwarta w balszym ciągu.

Sprawy polityczne.
Polska. W całym kraju uroczyście obchodzono imie‘ 

niny P. Premjera i Marszałka, Józefa P.łsudskiego. Z odleg
łych krańców kraju przybiegali piesi gońcy, pragnący wy
razić miłość ludności i tych sfer, które ich wysłały. Pan 
Premjer prywatnych życzeń nie przyjmował, bowiem nawał 
pracy państwowo-twórczej zabiera mu kilkanaście godzin 
dziennie. Wszyscy, którzy pragnęli złożyć osobiści życze
nia, wpisywali swe nazwiska do wielkiej księgi, złożonej 
na Zamku warszawskim.

Gdańsk. Rokowania między rządem polskim asena* 
tern gdańskim w sprawie ujednostajnienia taryfy kolejowej 
doprowadziły do zupełnego uzgodnienia poglądów. Obie 
delegacje wyłoniły komisję techniczną, której zadaniem bę
dzie zredagowanie odpowiedniej ustawy.

Niemcy. Agitacja Landbundu doprowadziła w całym 
szeregu miast i miasteczek we wschodnich prowincjach nie
mieckich do szeregu burzliwych demonstracyj, a nawet a- 
wantur. W miasteczku Kiritz w Marchji zgromadzenie, zwo
łane przez Landbund, zaatakowało urząd podatkowy. W 
gmachu tym wybito 20 szyb i tylko dzięki energicznej in
terwencji policji, wzmocnionej przez posiłki, przybyłe z 
Poczdamu, tłum został rozproszony. Jeden z pcl cjantów 
został dość poważnie zraniony, wskutek czego musiano od
stawić go do szpitala. We Wrocławiu odbyła się również- 
wielka demonstracja Landbundu, na której baron Richthafen 
z Bogusławie, przewodniczący Landbundu śląskiego, w 0- 
strych słowach odmalował ciężkie położenie rolnictwa i wzy
wał do marszu rolników na Berlin, ażeby w ten sposób 
zmusić rząd i parlament do przyjścia z wydatniejszą po
mocą rolnictwu.

Rosja Sowiecka. W Zagłębiu Donieckim władze 
bolszewickie aresztowały kilku inżynierów Niemców, za
trudnionych w przemyśle. Istnieje tendencja wywołaniu w 
głębi Rosji nastrojów antyniemieckich w związku z zerwa
niem przez Niemcy rokowań gospodarczych z Sowietami.

— Prasa sowiecka podaje, że władze palestyńskie wy 
daliły z Palestyny dwóch komunistów: Panicza i Presma- 
na, z których Presman był sekretarzem stowarzyszenia 
„Mopr“ w Jerozolimie. Obu komunistów odstawiono przy
musowo na pokład statku sowieckiego „Cziczerin", na któ
rym przybyli obecnie do Odesy.

— Rząd sowiecki rozpoczął pertraktacje z rządami Sta
nów Zjednoczonych, Anglji, Belgji i Niemiec w sprawie 
przyjazdu do tych krajów na praktykę w lecie r. b. 400 
studentów wyższych uczelni technicznych. Dotychczas zgo
dę na przyjazd czerwonych studentów wyraził tylko rząd 
niemiecki.

Afganistan (Azja). Król Afganistanu odwiedził 
Francję, Niemcy, Anglję, aby nawiązać stosunki polityczne 
i handlowe z temi państwami. Po Wielkiej Nocy przyje- 
dzie on również i do Warszawy. Król Afganistanu zamierza 
przez Rosję i Turcję wrócić do swego państwa, naród afga- 
nistański pragnie jednak przeszkodzić pobytowi swego mo
narchy w Bolszewji.

Bajfa o chłopie i bjable móbforobie.
1.

25ył sobie cbłop, biebaE nab biebaEami, prawbjiwy cbar» 
łaE, bo nietylEo grosza nigby nie wibział, ale tej
cjęsto taE djoły bywał, je i EawałEa cłjleba nie miał, a bzia» 
teE bał mu pan Śóg tyle, je liczba icp boc^obpła bo tuzina.

5 joną rvięc i bjiatEami reiobąc żywot cbarłacEi, tbarła* 
Eiem był przezwany.

Ra? 4l;atłaE posjebł w pole orać i wziął j bomu ostat* 
ni EawałeE cbleba.

©rje, orje, i juj było połubnie, Eieby postawiwszy spra* 
cowane woły przy worEu z troclją trawy, sam usiabł na 
miebjy, wziął z^ifiniejtEo, spojrzał na EawałeE cljleba i zamy=> 
ślił się głęboEo.

Sył on pracowity, bobrego serca, ż^11? serbecjnie Eo= 
ę|>ał, nab bziatEami całem sercem czuwał, bla nieb w pocie 
czoła pracował, bla nieb tylEo pob brzemieniem bieby nie u= 
pabał. popatrzył więc, westchnął i z^winiątEo ? Chlebem na 
miejscu położył.

— posilę się później, moje coFolwieE więcej oszcjębji 
się bla bjiateE — pomyślał bicbaE, wstał i posjebł znów bo 
roboty.

©bzie ErótEo, tam się rwie — mówi przysłowie; taE tej 
stało się z tbarłaEiem.

Kieby bicbaE nab EawalEiem Chleba rozmyślał, tuj prjy 
nim stał bjabeł niewibjialny.

JaEje miał potępieniec nie wypłatać figla biebaEowi?
llErabł EawałeE cbleba, pobiegł w pole, chichocząc po 

swojemu, i cieEawy, co tej bicbaE porznie, nic znalajłsjy 
cfńeba w znwiniąttu, znowu niewibzialny na miebzy usiabł.

Długi czas CbatłaE prjemagął głób bolucjliwy, naEoniec 
rjeEłszy: „tjłowieE jestem", posjebł bo ^awińiątEa, jeby choć 
Z więEsjego głób uśmierzyć.

U?jiął, rozwinął — cbleba niema!
— Dziwna rzecz — pomyślał CłjarłaE — nifogo nie by* 

ło wibać, a jebnaE Etoś cfjleb sprzątnął!... IRusiał być taEje 
głobny, a nieebje mu bębjie na jbrowie!... 5a jeben bjień j 
głobu nie umrę, a pocjeEawsjy, bębjie Sóg łasEawy.

Przeżegnał się, zmówił pacietj, poorał jesjeje i bo bomu 
je socha posjebł.^B

o
» — coś nie jwycjajnie! — mrufnął pob nosem: b]a=
beł, poEręcając głową; — uErabłem mu ostatni Eęs cbleba, 
a on, jamiast jłorjecjyć, jbrowia mi jycjy!...

tboć był bjabłem, zwątpił jebnaE, cjy w tym rajie7nie 
prjesEtobał cjasem, śmignął więc bo picEła, stanął prjcb 
Cucyperęm i całą rzece prjebstawił.

— jleś jrobił — rjeEł ©ucyper; — jaFEolwieE my broim, 
pr?yjb?ic wsjaEje cjas rojpłaty; jle robić — nasja to rjecj, 
ale cój, Eieby i bjabeł ma swe sumienie. Kieby jle robisj 
cjłowieEowi jłemu, zrobiłeś, jaE na potępieńca przystało; ale 
Eieby uczynisz coś gorsjego, coś naEsjtałt EawałEa cl;leba 
Cl;arłaEa, jgroja przejmuje serce cjartowsEie i wjbryga się 
natura bjabclsEa!... ffeć wiec bo CljarłaEa i wyrjąbjoną mu 
frjywbę obsłuj.

Stanął jnowu bjabeł na jiemi, sEurcjył się, jaE Eura 
jmoEła, prjybrał się w postać cjłowieEa i prosił sic bo 
CljarłaEa na słujbę.

■— Ra rój mnie trzymać sługę, Eieby sam mrę ? głobu? 
— rjccje tl;arlaE.

— co to jnacjy — obpowiaba bjabeł, — ja biebny 
i ty biebny, bębjiemy rajem biebę Elcpać, a bwom robota pój- 
bjic sEorjcj; jeśli bębjie urobjaj, cbleba stanie, a płacy jab= 
nej nie potrzebuję; grosj oErągły, to nic utrzyma się w Eie= 
sjeni!... <E?y więc on jest, cjy go niema, na jebno wycbobji, 
byle był Eawał cbleba.
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RZECZY CIEKAWE.
Walka mężczyzn o równouprawnienie. 

Że istnieją jeszcze na kuli ziemskiej zakątki, w których nie 
kobiety, lecz mężczyźni muszą walczyć o równouprawnie
nie, tego dowodzą wiadomości z Tybetu, w Azji, o walce, 
którą wszczęli mężczyźni tamtejsi przeciwko tyranji, jakiej 
podlegają ze stiony niewiast. W tym celu urządzają pocho■ 
dy uliczne, podczas których rozlegają się okrzyki: „Precz 
z kobietami!" Zbierają się również na wiece hałaśliwe i u- 
chwalają energiczne wiece. Jedna z nich brzmi, jak nastę
puje: „Zbyt długo cierpieliśmy pod uciskiem kobiet. One 
traktują nas, jak niewolników7, jak bydło. Nasze cierpienia 
nie dadzą się wprost opisać. Postaramy się jednak pokrót
ce je przedstawić: 1) Każda kobieta ma wielu mężów. Ko
biety zmusząją nas do małżeństwa, traktują nas, jak bawi- 
dełka; gdy już niepotrzebni im jesteśmy, rzucają nas i na
rażają na pośmiewisko. 2) Jesteśmy sługami kobiet, musi
my pracować na nie i oblewać się krwawym potem w po
goni za pieniędzmi. One rozkazują i kontrolują nas. Nie zo
stawiają nam żadnej wolności. 3) Kobiety mogą wielokrot
nie wychodzić zamąż. Jest jednak całe mnóstwo wdowców, 
którzy nigdy nie śmieli wyrazić chęci powtórnego małżeń
stwa". A oto druga rezolucja: „Domagamy się: 1) Kobiety 
muszą uznać nasze stowarzyszenia, zawiązane w celu wy
walczenia naszych praw. 2) Każda kobieta może poślubić 
tylko jednego mężczyznę. Po jego śmierci może znów 
wyjść zamąż. 3) Kobieta nie może zmuszać mężczyzny do 
małżeństwa. Obie strony mają równy udział w zarobkach 
męża. 4) Po śmierci żony mężczyzna ma prawo znów się 
ożenić. 5) Także w rodzinach, mających wiele dzieci, nie 
można zmuszać synów, by stawali się lamami (zakonnika
mi tybetańskimi). 6) Na przypadek nieporozumienia, obie 
strony mają prawo do rozwiązania małżeństwa i zawarcia 
innego związku". Straszne, zaprawdę, muszą być warunki 
życia biednych mężczyzn tybetańskich, skoro odważyli się 
na taką walkę!

Historja widelca. Chociaż sam kształt widelca 
znany już był w starożytności, czego najlepszym dowodem 
choćby trójząb Neptuna (bożka, panującego na wodach), to 
jednak jako narzędzie, pomagające przy jedzeniu, został on

— (Jejeli Uf, bąbj u mnie, ale japłaty nic spobjicwaj 
sic, chyba, je } łasfi Eojej jłe cjasy prjeminą.

ID chlewie u iharłafa jebną frówfa, a jebnaf parobef 
całe pole gnojem nawiójł, w jeben bjień jaorał, jasiał. 5bo* 
je jaf las rośnie, fłosuje na pobjiw i wybaje plon nie* 
słuchany.

U Ćharłafa chleba po usjy, jona mu nic bofucja, bjiatfi 
nic sfwiercją.

W jesieni cale pole jasiali, niemało jboja sprjebali, a 
resjty nic miał fomu sprjebać, biebują więc, co j jiarnem robić.

— Jróbmy taf: -— obejtbał się parobef tharłaf — ja* 
orjmy trjęsawisfa, jasiejemy; łato, jat sję jbaje, bębjie su* 
che... a nuj urobji I

pacjął bjabeł trjęsawisfo orać, w slab ja sochą scenie 
rola, jabronował, jasiał i frjewić się jacjęło.

Sąsiebji, wibjąc, jat jiarno w błoto rjucał, śmieli się 
j ppcjątfu, ale fieby bobrje urobjiło, nuj go wsjyscy na* 
ślabować.

tharłaf, jebrawsjy powtórnie plon obfity, jbogacił się, 
parobfoni płace najnacjył i jyje, prjyśpiewując.

Ka następną wiosnę sąsiebji rjucili się bo miejsc błot* 
nistycb, jacjęli je orać, bronować i jasiewać.

Trmcjasem u Charłafa robi sic co innego.
— Wicsj co, panie gospobarju, — obejwał się paro* 

bet — mnie sic jbaje, je rot ten bębjie bjbjysty; jaorjmy 
i jasiejmy góry i piasfi, niech sobie sąsiebji grjęjną w 
bagnach.

□ posjebł orać i jasiewać góry i piasfi, a pota ta* 
się jabjbjyła, je na nijinach wsjystfo wymofło, a po góracl; 
i na piastach 4«f urobjiło, je się fłosy uginały pob ciężarem.

tharłat tati plon jebrał, je i sam juj nic wic, co je 
jbojem pocjąć.

v K a j i m i e r j © l i ń s f i.
(©ofońcjenie nastąpi).

zastosowany pod koniec XVI-go wieku. Jeszcze w roku 
1598 kroniki donoszą, że prześliczna księżna de Beaufort 
jedną rękę podała siedzącemu obok niej przy stole królo
wi francuskiemu, Henrykowi IV, a palce drugiej ręki zato
piła w półmisku, by sięgnąć pokarm. Najlepszy to dowód, 
że jeszcze przed trzystu z górą laty w najwytworniejszych 
nawet towarzystwach rolę obecnego widelca zastępowały 
palce. Wprawdzie w spisie inwentarza, ściśle mówiąc, ser
wisów stołowych widelec wymieniany bywa już w XIV-tym 
wieku w bardzo wielu znakomitych domach, lecz w małej 
ilości, bo po jedym lub dwóch widelcach na cały dom. 
Sporządzano je wtedy ze srebra lub złota. Według wszel
kiego prawdopodobieństwa, zwyczaj używania widelca pod
czas jedzenia powstał na eleganckim cesarskim dworze Bi
zancjum, skąd powoli dostał się do Włoch, a w początkach 
XVll-go wieku zwyczaj ten z Włoch przyjęły Francja, An- 
glja, a może i Niemcy. Pierwsze próby używania widelca 
wypadły nad wyraz śmiesznie: ludzie nie umieli go trzy
mać, to też brany pokarm bardzo często zamiast do ust, 
trafiał znowu na talerz.

§ fraju i 32 świata.
©jiałbowo. Urocjyście obcbobjiło nasje miasto bjień 

imieniu pana prcmjera i lllarsjałfa, (Jójefa piłsubsfiego. 
Staraniem specjalnie powstałego fomitetu urjąbjono w nie* 
bjielę bnia 18 b. m. o gobjinie 5 po połubniu w sali óo» 
telu pclsfiego p. Kucłmcla urocjystą 2lfabcmję, na ftórej p. 

. por. Poci; wygłosił referat o panu IKarsjałfu piłsubsfim. 
Słowo wstępne wypowicbjiał byreftor państwowego Setni* 
narjum, p. (jójef Śiebrawa. 2lfabcmję urojmaiciły śpiewy, 
beflamacje i orfiestra. Wstęp na 2lfabemję był bejpłatny. 
© gobjinie wpół bo 9=tej wiecjorem cbbył się capstrjyf. 
W poniebjiałet bnia 19=go b.m. jrana o gobjinie 9= tej cjłon 
fowie wsjystfich towarjystw, oraj utjębnicy jebrali się na 
placu sjfolnym, sfąb pobąjyli bo fościołów: ewangeliefiego 
i fatoliefiego na nabojeństwa. po nabojeństwach obbyła się 
urocjystą befilaba na Kynfu; wresjcie urocjysty obiab w Ka= 
synic oficersfim.

— Cjterbjiestoletni jubileusj. ©chotnicja 
Straj pojarna w ©jiałbowie w bniu 3»go cjerwca r. b. ob* 
chobjić bębjie 4O*letni jubileusj swego istnienia. 5 ofajji 
obchobu tej urocjystości pomorsfi jwiajef Wojewóbjfi ©= 
cbotnicjych Strajy pojarnycl; urjąbja pjajb ©chotnicjycb 
Strajy pojarnycb j Tgo ©fręgu pomorsfiego w ©jiałbo* 
wie. Ka jjejbjie obbebą się ćwicjenia fonfursewe o nagro* 
by. Sjcjcgółowy program jostanic pobany w najblijsjym 
cjasie. patrjąc wstecj na miniony ofres istnienia tutejsjej 
©chotnicjej Strajy pojarnej, mimowoli prjychobji na myśl, 
ile tam było pracy, ile poświęceń bla bobra ogólnego w 
myśl łmsła: „Bogu na chwałę, blijniemu j pomocą". 21 co 
więcej, je było to poświęcenie jebynie j miłości fu blijnie* 
mu, j pobubef ibcalnycb, nie materialnych- To tej niech ob* 
cłjćb tej urocjystości nawiąje węjły łącjności miębjy społe* 
cjeństwem i Strają, nieci; prjeto Straj jysfa nowych 
jacieli i niech bębjie wyrajem jywotności bjiałbowsfiej ©= 
chotnicjej Strajy pojarnej.

— © prjemyślepolsfim wygłosi obcjyt w piątet 
b. 30 b.m. o g. 8 w sali Óotelu polsfiego w IDjiałbowie pro* 
fesor politechniki Warsjawstiej, prejes Jwiąjfu ibemifów, 
p. iBbmunb Trcpfa. ©bcjyt urojmaicą liejne prjejrocja.

— Wyciec jfa Kursów ©ospobarcjych ha 
Warsjawy, Itwowa i Krafowa obbębjie się w fońcu maja, 
©awne fursistfi mogą wjiąć ubjiał. sic bo p. in*
speftora Klimosja.

3 ©bolanowa. prjyfre wspomnienia. W o* 
fresie prjebwyborcjym jejbjił po tutejsjym powiecie fs. Klin, 
te w towarjystwie p. Koeniga, urjąbjając wiece agitacyjne 
wśrób lubności cwangclicfiej na listę Kr. 18. Wiece te były 
urjąbjane w ten sposób, aby nifogo j prjeciwnego oboju nie 
bopuścić bo słowa, aby panowie ci mogli tylto sami się 
wypowiabać i aby nift nie był w mojności japrjecjyć ich ba* 
łamutnym wywobom. Ua tafim wiecu w ©ranewcu jabrał 
głos wbrew woli tych panów miejscowy nauczyciel, p. Wo* 
jaf, frytyfując bjiąłalńpść i prjebstawicieli mńiejsjości ńa* 
robowych i jarjucając fs. Klinfiemu, je swą agitacją wpro* 
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wabja w błąb lubność ewangelicfą, ftóra następnie musi 
ponosić sfutfi tyci; błębów. Wfrótce po wystąpieniu p. Wo> 
jata utajał się w niemieefiej gazecie „Cissacr Tagcblatt" 
artyfuł, w ftórym, wśrób licęnycl) fłamstw, było i to:Wcnn 
sic jetjt nocl; sueben wollen, bann fommen sie wol;l lebcnb 
in bie Wabluersammlttng finein, ob sic aber aitcl; lebcnb 
herausfommen — foenncn wir Obncn nicl;t garanticren". p. 
Wojaf słów tyci; nic powicbjial, co moje jaświabcjyć wiciu 
słucl;acjy tego wiecu, a faft ten nieci; bębjie bla tutejsjej 
lubności cwanjclicfiej prjyfłabem, jafim pobbaje się prjy* 
wóbcom bucl;owym, ftórjy posługują się fłamstwem i nic 
wstybją się tego, a cl;cą ucbobjić ja lubji prawych. ©.

W a r s j a w a. prejcs Sboru ewangclicfo=augsbursfiego 
p. iKoert w Warsjawie wsjebł bo Senatu j listy Kr.l.—Djafoni* 
sa warsjawsfa, Siostra Berta Scl;mibt, jostała objnacjona 
prjej Kjąb Srebrnym Krjyjem zasługi.

. J w o ł a n i c n a b j w y c j a j n c g o s y n o b u c w a n g e* 
lic t i ego w Polsce. W nicblugim cjasie zwołany bębjie 
nabjwycjajhy synog ewangclicfiego fościoła unijnego, ftóry 
obrabować bębjie w pojnaniu. Synob bębjie miał ja jabanie 
opracowanie ustawy wewnętrjncj fościoła ewangeliefiego, 
jebnolitej bla całego państwa polsfiego. pojatem wybrane 
specjalne prjebstawicielstwo synobu, złojone z osób, ftóre 
stanowić bębjie jego reprezentacje prawną.

* JEóbj. (Dbjnacjenic ts. pastora Karola Ko* 
tuli. (Obecny busjpaster? polafów=£wangelifów w jboracl; 
łóbjfich, bawniejsjy wizytator sjtół w Pojnaniu, jostał ob* 
jnaejony oficersfim Erjyjem orberu „polonia Kestituta". p. 
Wojewoba ^asjejołt w towarzystwie wsjystfich nacjelnifów 
wybjiałów bopełnił beforacji ts. Kotuli. Sfłabamy fs. Kotuli 
scrbeczne powinszowanie j powobit jasłujonego objnacjenia.

Ko we monety polstie. iltennica państwowa ja= 
fońcjyła prace prjygotowawcje nab wybijaniem nowych mo* 
net srebrnych pięciozłotowych- Illennica wybije 28 miljonów 
sjtut tych monet. Hlinistcrstwo Sfarbu ma pow.jiąć osła* 
tecjną becyjję w sprawie jłojonycl; ofert na bostarcjanie sre
bra bla powyjsjych prac monetarnych, pierwsje pięciojło* 
tówfi utają się w obiegu w pierwsjycl; bniach fwietnia r.b. 
Pojatem rojpocjnie niebawem mennica wybijać nowy typ poi* 
stiej monety jebnojłotowej, sporjąbjoncj j niflu o obmiennym 
wijecunfu, niż botychejasówe jebnojłotówti srebrne. 0ebno= 
jłotówfi niflowc zostaną wybite w ilości 40 miljonów sjtut.

P o i it n o ś ć w o js to w a. <Db bnia 15 b. m. fomi* 
sarjaty policyjne, na zlecenie Komisa.rja Kjąbu, rojpocjęly 
przyjmowanie pobań ob poborowych, urobjonycl; w latach 
1907, 1906 i 1905, o ujnanie icl; ?a jebynycl; żywicieli ro* 
bjin, co ma jnacjenie powsjeebne bla wsjystficl; w fraju. 
©o pobtnia jałącjyć nalejy: wyciąg j fsiąg lubności stałej, 
a w prjypabtu niemożliwości przedstawienia wyciągu — me* 
tryfi wsjystfich cjłontów robjiny poborowego, bej wjglębu 
na to, cjy miesjfają rajem j nim, cjy obbjielnie; obpis po* 
siabanego bofumentu wojsfowego; jaświabejenia o wysofo* 
ści jarobtów cjłontów robjiny, oraj inne bofumenty, jaf na* 
prjyfłab metryfi śmierci i t. p„ mogące mieć jnacjenie bla 
stwierbjenia, je poborowy jest istotnie jebynym żywicielem 
robjiny. Ja jcbynych żywicieli mogą być uwajani: syn nie* 
jbolnycb bo pracy robjiców, wbowy lub wbowca, syn nic* 
jbolnej bo pracy nieślubnej matfi, robjony i prjyrobni brat 
osieroconego i bo pracy niejbolncgo ślubnego lub nieślub* 
nego robjeństwa, wnuf niejbolnych bo pracy bjiabtów, bjiab* 
ta lub babti w prostej linji, o ile osoby te nie posiabają 
jbolnych bo pracy bjieci. Bracia poborowego, o ile mieś?* 
tają obbjielnie ob robjiny, ftórej utrzymanie jalejnc jest ob 
pracy poborowego i nie posiabają tatiego bochobu, aby mo* 
gli bostatecjnic pomagać robjinic, nie są brani pob uwagę 
prjy ubjielaniu obrocjcń jebynym żywicielom, siostry jaś po* 
borowego bębą brane pob uwagę o tyle, o ile mogą jastą* 
pić poborowego i utrjymać robjinę. prjy ubjielaniu obro* 
cjeń ma jnacjenie babunie jbolności bo pracy cjłontów ro* 
bjiny. Dotyczy to robjeństwa - - mcjcjyjn ob lat 16, fobie* 
biet ob lat 18, oraj robjiców bo lat 60. Samotne matfi 
(wbowy, rojwiebjione i t. p.), ponab lat 45, uwajane są ja 
niejbolne bo pracy.
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5 ja f o r b o n u.
S J c j y t n o. 5,000 ofiar pofątnycl; letarjy w ciągu jeb* 

nego rofu. państwowy u.rjąb jbrowia ogłosił swą statys* 
tytę, w ftóre] jawacjono, je oprócj aprobowanych letarjy, 
ftórjy chorych lubji lecją, jest w Kiemcjecl; ofoło 50,000 ie= 
farjy pofątnycb. Berlin posiaba prjesjło 100 „Kurpfusd;e* 
rów“,- ftórjy posiabają nawet własne „jatłaby lecjnicje". 
Wielfa ilość jnacl;orów i owe arjy miesjfa i wyfonywa swe 
niecne, bo bla lubji niebejpieejne „rjemiosło11, w rólnicjycl; 
ofolicach połubniowych Kicmiec, a prjebcwsjysttiem we 
wschobnicb prowincjach Prus, prjeto w ofolicach, jamiesj* 
tałych prjej polsfą lubność. U) latach powojennych armja 
„pfuseberów" lecjnicjycb powięfsjyła się barbjo jnacjnie. To 
tej nic bjiwnego, je w ciągu jcsjlcgo rofu jmarlo w Kiern* 
cjccl; 5.000 osób tylfo j tego powobu, je „lecjvli“ się we* 
blug recept owcjarjy i jnacborów. U? ostatnim cjasie istnie* 
je w Kicmcjccl; nawet osobna organijacja pacjentów, ftórych 
jbrowic jest jupelnie jmsjcjone tylfo bjicfi tej prjycjynie, ’ je 
posjli po porabę bo „owcjarja" i webług jeg? wsfajówef 
się „lecjyli11. dbstrjega sic prjeto nasjycl; robafów prjeb o* 
sjustami wybrwigrosjami, jafimi są wsjyscy pofątni „lefa* 
rje“. Kto jest chory, nieci; lecjy się tylfo u aprobowanego 
lefarja.

<5ołbap. pieniąbj nie usjcjęśliwia. W tych bniach o* 
trzymała jafaś panna K. wiabomość, je jej wuj, ftóry prjeb 
laty wyjechał bo •llmeryfi, zapisał jej i bwom siostrom, faj* 
bej po 600,000 maref. panna owa oświabcjyła jebnat, je 
wołałaby lepiej męja, ftóryby ją jywił, a nie, jeby ona miała 
żywić męja. ©trjymuje ona tej obecnie bujo oświabcjyn ob 
fawalerów, ftórjy ją pobobno juj prjeb otrjymaniem wiabo* 
mości o spabfu „sjalenie" Eocl;ali.

Biała, parobet gospobarja 5. jechał po wobę, gby 
w brobje jasjebl go „bjabeł". Wystrasjony jesfocjył j woju 
i uciefł bo bomu; fonie równiej, prjestrasjone niejnaną po* 
stacią, rojbiegly się. óoospobarj, ujbroiwsjy się w fujję, 
wysjebł naprjeciw bjablowi, ten jebnat uciefł w jagajnit. 
Konie po bługim cjasie obnalejiono.

5 e świata.
14,000 s a m o b ó j s t w i 9,000,000 botfniętych 

f l ę s f ą b c j r o b o c i a , oto o b r a j p o w o j c n n V c 1; 
Kie mieć. Ćjasopismo niemieefie „Wahrl;eit unb Kecl;t“ 
iprawba i prawo) oblicja licjbc lubji, cierpiących w Kicm* 
cjccl; J powobu flęsfi bezrobocia na 9.000,000 osób. Kjąb 
niemieefi świabomie ufrywa tę st.rasjliwą prawbę prjeb ocjy* 
ma lubności niemieefiej, pobając w statystyfach urjębowycl; 
tylfo cyfrę bejrobotnycl;, otrzymujących jasiłfi, nic rejestru* 
jąc wcale cyfr tych bezrobotnych, ftórjy j rójnycl; wjgiębów 
jasilfów wcale nie otrjymują. W cyfrje 9,000,000 lubji, cicr= 
piącycb j powobu fatastrofy bejrobocia w Kicmcjech, są o* 
cjywiście ujęte robjiny bejrobotnycl;. Straszliwa ta fatastro* 
fa obbija się w ofropnej cyfrje samobójstw, ftórych notują 
bo 14,000 rocznie. Ka 1,000,000 miesjfańców przypaba rocj* 
nie 23 procent samobójstw. Berlin frocjy j cyfrą 45,4 pro* 
cent wypabfów samobójstw ńa cjele wsjystfich frajów Kje* 
sjy. Klęsfa globu, nębjy, brożyjny, bratu miesjfań i gospo* 
barcjycl; trubności bjiała w sposób strasjliwy w Kiemcjcch, 
posiabających, obof miljonów nębjarjy, 4.000 miljonerów.

(5tełba
K y n c f p i c n i ę j n y, Ka gielbjie warsjawsfiej płaceń > 

w bniu 23 marca ja bolar 8,86 jl.
K y n e t j b o ż o w y. Ka giełbacb jbojowych w Waj' 

sjawic płacono w bniu 23 marca ja 100 filo: psjcuica fon* 
gresowa 58,00 — 60,60, żyto fongresowc 45,00—^6.00, owies 
jebnolity pastewny 44,00 — 4 5.00. jęcjmicń browarny 46,00 — 
47,00, jęczmień prjcmiałowy 43 00—44,00, mąfa psjenna 
87,00—90,00. mąfa żytnia pytlowa 65*procentowa 63,00- 
64,00, otręby żytnie i psjenne 32,00- 33,00 jł.
„<& a j e t a HI a j u r s f a“ i „K o w i n y“ pisma, poświęca* 
ne sprawom łubu ewangeliefiego, wychobją co nicbjiclę. pre* 
numerata fosjtuje miesięcznie 60 groszy, ja przesłanie bo bo* 
mu 10 groszy, razem 70 gr.. co wyaosi fwartalnie 2 złote.

Kebatcja w Warszawie: t)oja 1 m. 10 tel 408*24. Konto czefowe p. K. ©. Kr. 4852
Kcbattor obpowiebjialny: £milja Sufertowa. Wybawca: Srjeszenie tKwangelifów polaf^w. współwyb.: Tow. przyjaciół H7«;u»
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